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Časoprostorový vývoj volební podpory FPÖ v Rakousku

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá prostorovou difúzí volební podpory Svobodné strany

Rakouska (FPÖ) v letech 1995 až 2013. Cílem práce je určit shluky vysokých a nízkých

volebních zisků, včetně jejich časové stálosti či proměnlivosti, a dále určit jaké prvky mají

na šíření volební podpory největší vliv. Práce by měla ukázat, zdali má strana potenciál se

prosadit a šířit se po celém státě rovnoměrně nebo se jedná o pouhý lokální fenomén

s pravděpodobně krátkodobou životností. Bakalářská práce vychází z teoretického

modelu časoprostorového šíření strany v kontextuálně-specifickém prostředí. K provedení

analýzy byla použita metoda prostorové autokorelace, která vyznačuje prostorovou

závislost a zabývá se prostorovým shlukováním jednotek podobných hodnot. Pomocí této

metody jsem dospěl k závěru, že se FPÖ šíří do svého okolí převážně sousedskou

prostorovou difúzí. Její životnost není krátkodobá a prostorově omezená, naopak se jí

během sledovaného období podařilo rozšířit po celém Rakousku. Strana prokázala, že již

není pouze lokálním volebním fenoménem, nýbrž se zařadila mezi hlavní představitele

rakouské politické scény, a to navzdory nepříznivým podmínkám, kdy došlo k rozdělení

strany a úbytku voličů.

Klíčová slova: FPÖ, populismus, nacionalismus, Rakousko, prostorová autokorelace,

volby

Time-space specific advancement of the FPÖ´s election support base

in Austria

Abstract

This thesis deals with the spatial diffusion of the electoral support base of Freedom Party

of Austria (FPÖ) in the years 1995 to 2013. The aim is to identify clusters of high and low

electoral gains, together with their temporal stability and variability, and to determine

which factors have the impact on the way the electoral support is spread. This work aims

to demonstrate whether the party has a potential to promote itself and spread its

stronghold area evenly across the state, or if is it just a local phenomenon with a probable

short lifespan. The thesis is based on a theoretical model of time-space diffusion of the

party in context-specific environment. In order to analyze the data, the method of spatial

autocorrelation was used. This method characterizes the spatial dependence and deals

with the clustering of units which have similar values. Using this method, I have concluded

that the FPÖ spreads into the surroundings by nearest neighbour distribution. Its lifespan

is not short and spatially limited, on the contrary during the reference period it managed to

spread throughout the whole Austria. The party proved that it is no longer just a local

phenomenon. Instead, it is thought as one of the leading parties of the Austrian political

scene, despite the adverse conditions as the division of the party and the loss of the

voters.

Key words: FPÖ, populism, nationalism, Austria, spatial auto-correlation, elections
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1 Úvod

V poválečné Evropě se pouze dva nové politické směry dokázaly ve větší míře

uchytit v politických systémech evropských zemí, Zelení a populistická radikální pravice

(Mudde 2007). Radikální pravici lze rozdělit na tři rozdílné typy - extrémní pravici, hlásící

se k původnímu fašistickému hnutí, dále na rasistické strany, které bojují proti vládám

podporujícím příliv imigrantů a jako poslední na populistické či protestní strany, které jsou

také proti imigrantům, ale považují se za tzv. 'hlas lidu' (Fennema 2004, cit. v Rydgren

2005). Co radikální pravici spojuje je dle Fennemyho (2004, cit. v Rydgren 2005, s. 2)

„primárně anti-imigrantský postoj, jeho původ lze vidět v migračních vlnách, které zasáhly

západní Evropu v posledních třech dekádách 20. století". Důvodů pro vzrůstající počet

xenofobně-nacionalistických a populistických stran je ale více. Mény a Surel (2002, cit.

v Rydgren 2005, s. 27) uvádí, že podpora těchto stran roste, „když je frustrace

z demokracie moc silná, což může nastat, když se ukáže, že politické strany u moci

nejsou schopné řešit problémy, které společnost vyjadřuje".

Pro Evropu je aktuální problém migrační krize, která se již netýká výhradně států

západní a severní Evropy. Tato situace je, dle teoretických předpokladů výše zmíněných,

příhodná pro vznik nových xenofobně-nacionalistických stran jako je německá Alternative

für Deutschland i pro posílení vlivu stran stávajících (British National Party, Front National,

atd.). Dalším pojítkem xenofobně-nacionalistických stran je euroskeptismus, který sílí.

Nacionalismus, státní protekcionismus a odmítání principů evropské solidarity se projevují

na výsledku voleb napříč Evropou v posledních letech a jsou považovány za nebezpečné

nejen akademickými výzkumníky, ale i značnou částí elektorátu1. Zvyšující se počet

i aktivitu xenofobně-nacionalistických stran dokládá i vysoký počet odborné literatury na

toto téma (Mudde 2013, Kriesi 2014, Kyun Joon Han 2015). Z výzkumného hlediska je

tedy téma vysoce relevantní a i přes značný počet literatury o tématu publikované stále

existují aspekty, které je třeba prozkoumat.

Předmětem této bakalářské práce je analýza rakouské pravicově-populistické

strany FPÖ neboli Svobodné strany Rakouska (Freiheitliche Partei Österreichs).

Rakouská politická strana byla vybrána na základě předpokladu, že u našich sousedů

panují podobné podmínky jako v Česku, díky blízké geografické lokalitě a společné

historii. Podstatným kritériem pro výběr byla její dlouhodobá přítomnost v politice, čímž lze

pozorovat vývoj podpory pro stranu napříč prostorem v dostatečném časovém rozmezí.

1
Důkazem toho jsou letošní volby rakouského prezidenta, kdy první kolo vyhrál stranický kandidát za FPÖ

Norbert Hofer. Ve druhém kole se rozhodovalo mezi ním a Alexander Van der Bellenem (GRÜNE). Pod
hrozbou zvolení populistického prezidenta, se spojili voliči ostatních kandidátů, a tím převrátili vítězství na
stranu Van der Bellena. O vítězi rozhodlo pouhých 31 000 hlasů (BBC 2016).
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 FPÖ nebyla vždy populistická. Strana vznikla v roce 1955 a v té době měla

nálepku pan-germánské nacistické strany, kvůli svojí filozofii, že Rakousko patří k velké

německé komunitě. V průběhu 60. let došlo ke značným změnám ideologického profilu

strany, kdy nacionalistická tématika ustupovala, a byl kladen důraz na liberální hodnoty.

To vyneslo straně koaliční spolupráci se sociálními demokraty, které v té době vedl Bruno

Kreisky. Směr k populismu začala nabírat až s příchodem nového lídra strany Jörga

Haidera v roce 1986. Tento vývoj se odrazil i v časovém rozmezí, které je v této práci

analyzováno. Začíná rokem 1996, kdy byly první volby do Národní rady, tedy do dolní

komory rakouského parlamentu, s plným vlivem Haiderovy moci2, tedy částečnému

návratu k nacionalismu a zaujmutí protestní politické síly, a pokračuje až do roku 2013,

kdy byly dosud poslední parlamentní volby.

Cílem práce je v návaznosti na analýzu časoprostorového vývoje volební podpory

FPÖ odhalit a popsat vývojové trendy v prostorovém šíření strany v rámci rakouského

teritoria a určit shluky vysokých a nízkých volebních zisků, včetně jejich časové stálosti či

proměnlivosti. Empirické poznatky jsou následně konfrontovány s teoretickými premisami

Agnewa (1996, 1997) a Passarelliho a Tuorta (2012).

V práci se pokusím odpovědět na tyto otázky:

1) Jaký je časoprostorový vývoj podpory pro FPÖ dle volebních výsledků v šesti

rakouských volbách v průběhu let 1995 – 2013?

Vypracováním statistické analýzy získám přehled o časovém vývoji pozorované

volební podpory pro FPÖ v jednotlivých municipalitách. To mi umožní určit, jakým

způsobem prostorové difúze (rovnoměrně, skokově) strana šíří či případně smršťuje svůj

volební potenciál. Empirické výsledky porovnám s teoretickými premisami.

2) Jaká omezení či naopak trendy v prostorovém rozšíření podpory pro stranu lze

pozorovat v průběhu času?

Pokusím se najít souvislosti mezi šířením volební podpory v municipalitách

a rakouským kulturním a socioekonomickým kontextem, jaké mají vliv např. vztahy na

nižších regionálních úrovních uvnitř státu.

3) Existují v současné době shluky vysoké podpory pro stranu v rámci rakouského

teritoria, nebo je její podpora prostorově vyrovnaná a tudíž nacionalizovaná?

2
Ze začátku byl populární zejména v Korutanech, kde byl i zvolen hejtmanem v roce 1989. Díky své agresivní

kritice stávající vlády a rakouského politického systému obecně, si postupně získával popularitu po celém

[…]


Korutan, kde má strana historicky velmi silné postavení (Říchová a Strahalová, 2009). To

potvrzuje pozitivní prostorová autokorelace ve všech sledovaných volbách. Omezení
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a zpomalení šíření strany způsobila její neúspěšná účast v koaliční vládě, kdy

v následujících volbách (2002) došlo ke značnému propadu její podpory. Následné

vnitrostranické spory vygradovaly v odchod stranického lídra Jörga Haidera a k založení

jeho vlastní strany BZÖ. To zapříčinilo velký propad volební podpory v Korutanech, kde

voliči následovali nově vzniklou stranu, zatímco v ostatních spolkových zemích podpora

znovu rostla, výrazněji ve Štýrsku, Vídni a Dolních Rakousech. Straně se podařilo

v průběhu sledovaného období 1995–2013 rozšířit do všech spolkových zemí, a to i do

Burgenlandu, kde měla dříve problém se prosadit. V posledních volbách se volební

podpora strany ještě stále shlukovala. I vysoký Moranův index potvrzuje, že se strana

zatím nenacionalizovala, čili nevyrovnala svoji podporu rovnoměrně po celém teritoriu.

Nicméně ve svém prostorovém šíření byla úspěšná, což potvrzují menší rozdíly volební

podpory na úrovni spolkových zemí. Mohu proto potvrdit, že se nejedná pouze

o krátkodobý lokální fenomén.

Strana používala a používá populistické metody sbírání voličů, kdy hovoří

o tématech, které polarizují společnost i jiných, které vzbuzují emoce. Ukázala se však

slabina populistických stran, které na problémy spíše umí ukazovat, nikoliv je řešit a to po

neúspěšném působení ve vládě po volbách v roce 1999. Extrémně pravicová strana FPÖ

na rozdíl od jiných podobných stran nezanikla v krátkém časovém sledu od jejího vzniku.

Straně sice klesla popularita, přežila i rozštěpení na dvě části, ale její obliba po krizi rostla

a v posledních parlamentních volbách jí volila pětina voličů z celého Rakouska. Rostoucí

popularitu potvrzují nedávné prezidentské volby, kdy zástupce Svobodné strany

Rakouska Norbert Hofer, nezvítězil o pouhých 0,6 % volebních hlasů (The Guardian,

2016). Rakousko není v tomhle ohledu nikterak výjimečné. Oblíbenost populistických

stran v Evropě roste. Důvodů je vícero.

Pro členské státy EU je to rostoucí euroskeptismus, kdy lidé nevidí pozitiva

sjednocené Evropy. To lze pochopit kvůli různým regulím, které přicházejí stejně pro

všechny členské státy nedbaje na regionální diferenciaci, na kontextuálně-specifické

podmínky, které charakterizují region. Toho využívají populistické strany, jelikož je snadné

kritizovat nadřazený vládnoucí orgán, ještě když se týká tak velkého území, které zabírá

EU. To samozřejmě způsobuje nespokojenost obyvatel, kteří jsou základní jednotkou

každého města, regionu, státu. V tomhle směru mají politické strany (nejenom

populistické) bezesporu výhodu. Svoje úsilí směřují v geografickém měřítku maximálně na

obyvatele státu jejich vlastního působiště. Je pochopitelné například, že bohatší regiony

nechtějí podporovat regiony chudší, nebo že se národnostní skupina chce odtrhnout od

státu, ve kterém je, tak aby si mohla vládnout sama. Právě tato nespokojenost vede
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k různým separatistickým hnutím, a to je důvod, proč je populismus nebezpečný.

Separatistické hnutí znamená konflikt a konflikt, ač žijeme v moderní společnosti,

znamená potenciální hrozbu ozbrojeného konfliktu, kdy umírají lidé.

Aktuálním důvodem je migrační krize. V posledních desítkách let se migrace silně

projevuje na evropské populaci. Kvůli válkám na Blízkém východě a mimo jiné

i Arabskému jaru, začali do Evropy proudit imigranti z této oblasti, a to přes Balkán

a Středozemní moře. Medializace tohoto jevu způsobila v Evropě xenofobní reakci, která

se stala vodou na mlýn populistickým stranám, které tím snadno ovlivnili špatně

informované voliče, kterých se jev ani zdaleka netýkal.

Evropské Unii uškodila pozdní reakce a rozdílný přístup států v této problematice,

která vyústila v tzv. migrační krizi. Cílem migrantů jsou země západní a severní Evropy,

ale jedná se o problém celé Evropy, a proto jsou nuceny všechny státy Evropské Unie

tento problém řešit. EU se o to snaží, ale i za pomoci populistických stran naopak přibývá

občanů, kteří jsou s ní nespokojení. Populistické strany vznikají i kvůli nespokojenosti lidí

s politickou scénou, která se v průběhu let nemění, čehož strany využívají, když se

prezentují jako strana, která může starý systém změnit. Rostoucí počet a podpora

populisticky radikálních pravicových stran by neměly být brány na lehkou váhu a jejich

prostorové šíření by mělo být dále pozorováno a zkoumáno.

Na základě mojí práce si myslím, že by bylo vhodné prostorové šíření těchto stran

sledovat na nižším geografickém měřítku, a to na úrovni regionální z pohledu

kontextuálně specifických podmínek. Na práci by mohl navazovat výzkum na úrovni

spolkových zemí, který by detailněji rozebral socioekonomické podmínky jako druh práce,

který v různých oblastech spolkové země převládá a s tím spojená spokojenost životní

úrovně, která může vést právě ke zvolení tzv. protestní strany jakou je FPÖ. Vhodný by

byl i průzkum situace, která předcházela volbám v konkrétní spolkové zemi nebo i na nižší

úrovni např. korupční aféra, náhlý úbytek pracovních pozic, atd., jelikož se v této práci

projevily jen ty nejdůležitější. Analýza však prokázala, že se volební podpora mnohdy liší

od obce k obci.
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