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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Časoprostorový vývoj volební podpory FPÖ v Rakousku

Autor práce: Michal Koníček

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Poměrně vhodně definovány, i když u druhého cíle ohledně vztahů mezi volební podporou a

kulturním kontextem jsou velmi ambiciózní a přesahují rámec bakalářské práce. Cílem by také

nemělo být jen určení shluků (pouze prostředek), ale jejich explanace.

Práce s literaturou

Práce s literaturou je dostatečná. Jen není v několika případech správně citována (např. s. 7

"data.gv.at 2016 nebo BM.I 2016)

Metodika práce

Metodika je vhodná. Pouze mám problém s vysvětlením, co znamená náhodný výběr měst.

Analytická část práce

Analýzy jsou provedeny dostatečně a také vysvětlení je většinou vhodné. Problém je pouze s tím, že

na několika místech došlo k záměně Dolního a Horního Rakouska (např. obr. 2) a tím i k chybnému

vysvětlení prostorových souvislostí např. u města Gross-Enzersdorf. A propos vhodnější je užití

pojmu Dolní Rakousko" než "Dolní Rakousy", což je termín spíše do historické geografie.

Závěry práce

Závěry práce jsou dostatečné. Pouze není alespoň částečně vysvětlen cíl 2.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Práci snižuje řada formálních i stylistických chyb a to především chybné užití velkých a malých písem

(např. Evropská Unie, Germanofobie, Štýrských měst atd. nebo formulace "...hlavníma politickýma
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stranama..."). Také by práci slušelo v seznamu použitých zkratek originální německé názvy.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Autor BP prokázal dostatečnou orientaci v problematice a o jak pro obsahové, tak i metodické

stránce. Vhodné je také propojení teoretické a analytické části (kap. 7). Práci naopak snižuje několik

formálních chyb a také záměna Dolního a Horního Rakouska.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Jak by kolega stručně vysvětlil právě vliv kulturních a socioekonomických faktorů na volební podporu

FPÖ?
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